CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°              , DE 2019

(Do Sr. LUÍS MIRANDA e Outros)

Requer a realização de sessão solene em

comemoração ao 62º aniversário de Brasília.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene para

comemorar os 62º aniversário de Brasília, a ser comemorado dia 21 de abril de

2022, na data agendada pelo presidente.

JUSTIFICATIVA

Levando-se em consideração a inauguração de Brasília ocorrida em

21 de abril de 1960, não há dúvidas sobre a necessidade da comemoração por

meio dessa sessão solene.

A cidade de Brasília está localizada no Distrito Federal, e é

conhecida como uma das mais importantes criações do arquiteto Oscar

Niemeyer, em parceria com urbanista Lúcio Costa.

Uma particularidade da cidade de Brasília é o seu formato similar ao

de um avião, quando vista de cima.

Graças ao seu estilo urbanístico, a cidade é considerada Patrimônio

Mundial pela UNESCO (Organização das Nações Unidas para a Educação, a

Ciência e a Cultura) desde 7 de dezembro de 1987.

Com base em todo o exposto, a importância da solenidade, requer a

aprovação do presente, com a finalidade de comemorar o aniversário da

Capital do Brasil.

Sala das Sessões,          de Abril de 2019.

Deputado Luís Miranda

DEM / DF